a 20 años. La tasa de descuento empleada para la estimación del VANe fue el 7.5% p.a. lo que

corresponde a la tasa de interés que paga Honduras a los tenedores del bono soberano que el

Gobierno colocó en el mercado en marzo de 2013.

16. Los resultados económicos muestran que el proyecto representa una inversión rentable, aun

considerando todas las inversiones y los costos recurrentes, siendo la tasa de retorno económica

(TIRe) estimada, del 24%, mientras que el valor económico actualizado neto (VANe), alcanza a US$

63,6 millones.

17. Los resultados son estables a variaciones en los beneficios, y en eventuales retrasos en la

implementación como mostrado en el análisis de sensibilidad. Los resultados son estables a

variaciones en el aumento de los costos (hasta un 30% en todos los años de la proyección), y en

eventuales retrasos en la implementación hasta 2 años (retrasos tanto en costos como en

beneficios). Se puede apreciar que el Proyecto es sensitivo en caso de reducción de los beneficios

de 20%.

Análisis de Sensibilidad

Valor Actual Neto (VANe): 63 618 451 US$ Costo de oportunidad: 7.5%

Tasa Interna de Retorno (TIRe): 24% Periodo de descuento (año): 20

B/C análisis: 1.8

Indicador TIRe VANe

Resultado de base 24% 63 618 451

Reducción de beneficios

-10% 10% 12 159 619

-20% -3% -39 299 214

Aumento de costos

Otros costos

15% 23% 61 706 408

30% 22% 59 794 365

Costos de Inversión

15% 22% 60 508 952

30% 20% 57 399 454

Costos Recurrentes

15% 15% 31 365 595

30% 7% -887 261

Atraso en la implementación

(beneficios y costos)

2 años 9% 10 637 285

3 años 5% -16 819 220

República de Honduras

Proyecto de Competitividad y Desarrollo Sostenible del Corredor Fronterizo Sur Occidental PRO-LENCA

Informe final sobre el diseño del proyecto

144

Apéndice 11: Manual de Operación del Proyecto

1. El Manual Operativo (MOP) se elabora para establecer los medios y mecanismos prácticos
bajo los cuales el Programa enfocará sus actividades en el terreno, así como asegurar el
cumplimiento de los procesos y controles internos, para el logro de los objetivos del programa PRO-
LENCA.

2. El Proyecto toma como base los manuales ya elaborados por los Proyectos en ejecución, ya